

[Indenrigsministeren]

anceret eller herfra presser amtsrådene til at tage for hurtige beslutninger, fordi man gerne vil have nogle svar frem, som ikke er færdige endnu, kan man skubbe til en udvikling, så den politiske beslutning kommer til at gå for hurtigt, og det mener jeg ikke er rimeligt.

Endelig med hensyn til Fyns amt: man vil vide, at Fyns amt har vedtaget, at man ikke vil nedlægge de små sygehuse, men det er klart, at der i den politiske vurdering indgår forskellige modeller for, hvordan man kan ordne tingene, og dér har man netop i Fyns amtsråd vedtaget at stoppe den diskussion, der har været. De små sygehuse bliver ikke nedlagt.

Kaj Poulsen (S):

Jeg synes, det er et lidt fantastisk svar, jeg får, at det ikke har noget med bloktilskudene at gøre, at man overflytter udgifter fra sygesikringssektoren til den sociale sektor. Det betyder jo, at man flytter formentlig i hovedsagen de ældre mennesker, som har et plejebæhov, som ikke for nærværende kan dækkes i kommunerne. Dem er man nødt til at have indlagt på hospitalerne. Så er svaret, at man er i gang med at overveje i kommunerne, hvad man skal gøre ved det. Vi er alle klar over, at man er ved at overveje nye former for ældreboliger, men hjælper det de patienter, som ministeren nu siger kun skal overflyttes til nogle boliger, som man er i gang med at overveje i kommunerne? Det har i sandhed noget med bloktilskud at gøre, fru minister, når kommunerne skal i gang med et plejehjemsbyggeri, som må sige sparto til det, vi har set hidtil, og derfor får kommunerne behov for at have økonomi stillet til rådighed, hvis det er sådan, at ministeren også på det område vil gennemføre lovgivning uden at tænke på konsekvenserne.

Nørgaard Sørensen (S):

Ministeren sagde i sit svar til hr. Lohmann, at Fyns amtsråd havde besluttet, at de 3 små sygehuse, som hr. Lohmann var inde på, ikke skulle nedlægges, heller ikke i 1984. Det kan helt bekræftes. Ministeren sagde derefter, at man kunne benytte forskellige modeller, og at dette var en af modellerne, man kunne benytte. Jeg går ud fra, at ministeren så også kender fortsættelsen på den fynske model. Den går nemlig ud på, at for

at undgå nedlæggelse af 3 små sygehuse i 1984 agter et flertal i Fyns amtsråd at foreslå amtskatteprocenten væsentligt forhøjet. Det er altså også en af modellerne, og jeg går ud fra – det vil jeg gerne høre fra ministeren – at denne model er fuldt ud acceptabel for regeringen.

Askjær Jørgensen (FP):

Jeg vil takke ministeren, fordi hun er enig i, at de nok skal vide at være opmærksomme på deres ansvar ude i amtsrådene.

Så skal jeg spørge, om ikke ministeren tror, at amtsrådsmedlemmer har set, hvilken fadæse man lavede f.eks. i Herlev, hvor nogle socialdemokrater måske var ansvarshavende for, at der kom 6–8 etager for meget på, og at den ansvarsbevidsthed, vi er så enige om at man har i amtsrådene, nok skal udmønte sig i, at det bliver de små sygehuse, man beværer, i stedet for at bygge disse kasser, der står til ingen nytte.

Albertsen (S):

Det er ministerens bemærkninger om plejehjemsproblematikken, som giver mig anledning til at bede ministeren om i det mindste at gøre et forsøg på at svare på, om ministeren har forhandlet med socialministeren herom på baggrund af den konkrete viden, der findes – men som måske ikke er tilflydt indenrigsministeriet – at der er ca. 3.000 plejepatienter, der i øjeblikket befinder sig på hospitalerne rundt omkring, og som venter på at få en plejehjemsplads. Men kommunerne er meget tilbageholdende, og de er som følge af de nedskårne bloktilskud yderligere tilbageholdende med hensyn til at etablere plejehjem. Kan man forvente en udvikling på dette område, således at man derved kan aflaste hospitalerne og få de nødvendige og stærkt påkrævede plejehjemspladser?

Så skal jeg lige for god ordens skyld, selv om det måske er håbløst, oplyse i anledning af den orientering, der blev givet fra anden side vedrørende hospitalet i Herlev, at der vist, så vidt jeg erindrer, er tale om en virksomhed, der blev forberedt under en konservativ amtsborgmester. Alle dispositioner er i så henseende placeret hos det borgerlige flertal, som på det tidspunkt havde magten i det pågældende amtsråd. Jeg regner ikke med, at